[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.05.2023 № ПОС.03-938/23

город Переславль-Залесский

О внесении изменений в городскую целевую
программу «Доступная среда» на 2023-2025 годы,
утвержденную постановлением
Администрации города Переславля-Залесского
от 06.03.2023 № ПОС. 03-377/23

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Переславль-Залесской городской Думы от 30.03.2023 № 30 «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 08.12.2022 № 117 «О бюджете городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в целях уточнения объема финансирования,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести в городскую целевую программу «Доступная среда» на   2023-2025 годы, утвержденную постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 06.03.2023 № ПОС.03-377/23, следующие изменения:
1.1. В разделе «1. Паспорт Программы» позицию «6. Объемы и источники финансирования городской целевой программы» изложить в следующей редакции:

	6. Объемы и источники финансирования городской целевой программы
	Всего 870,3 тыс. руб., из них:
- средства бюджета городского округа:
2023 год – 414,1тыс. руб.;
2024 год – 228,1 тыс. руб.;
2025 год – 228,1 тыс. руб.

1.2. Таблицу 4. «Сведения о распределении объемов и источников финансирования программы» изложить в следующей редакции:

	Источник финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Средства бюджета городского округа
	870,3
	414,1
	228,1
	228,1

	Итого по городской целевой программе
	870,3
	414,1
	228,1
	228,1

1.3. Раздел 9 «Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению цели городской целевой программы» изложить в следующей редакции согласно Приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского 				            	          В.В.Маркова
Приложение
к постановлению Администрации
города Переславля-Залесского
[bookmark: _Hlk114564144]от 04.05.2023 № ПОС.03-938/23

9. Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению цели городской целевой программы
	[bookmark: sub_14222]№
п/п
	Наименование задачи/ мероприятия
(в установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/ мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)

	Наименование (единица измерения)
	Плановое значение

	Всего
	Средства бюджета городского округа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	10

	1.
	Задача 1.  Обеспечение условий для улучшения жизни социально уязвимых категорий населения

	Доля инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности опрошенных инвалидов (их законных или уполномоченных представителей), получивших услуги на приоритетных объектах в приоритетных сферах жизнедеятельности (%)
	63,0
	2023
	406,0
	406,0
	УСЗНиТ;
УКТМиС;
УО; УЭ; МУ «СО И ЕДДС»; МКУ; ГКУ ЯО ЦЗН; ЦРБ

	65,0
	2024
	228,1
	228,1

	67,0
	2025
	211,0
	211,0

	1.1.
	Актуализация сведений о доступности
объектов социальной инфраструктуры городского округа
город Переславль-Залесский Ярославской области
для инвалидов и
других маломобильных групп населения на Геопортале Ярославской области
	Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на единую карту доступности объектов и услуг Ярославской области по результатам их паспортизации, в общем количестве приоритетных объектов на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (%)

100,0

    2023

0,0

0,0
	УСЗНиТ;
УКТМиС;
УО; УЭ;
МУ «СО И ЕДДС»; МКУ; ЦРБ, ГКУ ЯО ЦЗН

	100,0
	2024
	0,0
	0,0

	100,0
	2025
	0,0
	0,0

	1.2.
	Оборудование социально значимых объектов муниципальной собственности c целью обеспечения доступности для инвалидов
	Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области (%)
	93,9
	2023
	406,0
	406,0
	Всего, в том числе:

	255,0
	255,0

УО

	151,0
	151,0
	УКТМиС

	93,9
	2024
	228,1
	228,1

УО

	93,9
	2025
	211,0
	211,0

УО

	2.
	Задача 2. Формирование условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области
	Доля инвалидов, в отношении
которых осуществлялись
мероприятия по реабилитации и
(или) абилитации, в общей
численности инвалидов (%)
	87,0
	2023
	8,1
	8,1
	УО; МУ «КЦСОН» «Надежда»;
МУК «ДК»; МУ «ФОК Чемпион»; МУ «Молодежный центр»

	92,0
	2024
	0,0
	0,0

	96,0
	2025
	17,1
	17,1

	2.1.
	Создание в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях,
организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным
программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования (через
создание в образовательных организациях архитектурной доступности и оснащение
специальным, в том числе учебным, реабилитационным оборудованием, приобретение учебников для реализации адаптированных образовательных программ)
	Доля общеобразовательных
организаций, в которых создана
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных
организаций в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области (%)
	30,0
	2023
	0,0
	0,0
	УО

	30,0
	2024
	0,0
	0,0

	30,0
	2025
	0,0
	0,0

	2.2.
	Организация и проведение мероприятий для обучающихся с инвалидностью и с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с использованием дистанционных технологий (проведение мастер-классов для детей с инвалидностью и ОВЗ с целью их самореализации и вовлечения их в активную творческую деятельность)
	Доля детей-инвалидов, получающих образование на дому, в том числе дистанционно, от общего числа обучающихся инвалидов (%)
	26,0
	2023
	8,1
	8,1
	УО

	26,0
	2024
	0,0
	0,0

	30,0
	2025
	17,1
	17,1

	2.3.
	Организация обучения инвалидов и членов их семей подбору и использованию технических средств реабилитации, реабилитационным навыкам
	Доля инвалидов и членов их семей, обученных подбору и использованию техническими средствами реабилитации, реабилитационным навыкам (%)
	100,0
	2023
	0,0
	0,0
	МУ «КЦСОН» «Надежда»

	100,0
	2024
	0,0
	0,0

	100,0
	2025
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0

	2.4.
	Участие инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в культурно-массовых мероприятиях
(показах спектаклей и концертных программах, вечерах отдыха) и культурно-досуговых мероприятиях
	Удельный вес приспособленных помещений и залов учреждений культуры для инвалидов в зависимости от стойких расстройств функций организма (зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата), в общем количестве учреждений культуры (%)
	60.0
	2023
	0,0
	0,0
	МУК «ДК»;
МУ «Молодежный центр»

	60.0
	2024
	0,0
	0,0

	80.0
	2025
	0,0
	0,0

	2.5.
	Участие инвалидов в физкультурных и спортивно-массовых мероприятиях
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения этой категории (%)
	20.0
	2023
	0,0
	0,0
	МУ «ФОК Чемпион»

	25.0
	2024
	0,0
	0,0

	30.0
	2025
	0,0
	0,0

	2.6.
	Организация психолого-педагогического сопровождения, навигации и консультирования семей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, в сфере образования
	Доля семей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, которые охвачены психолого-педагогическим сопровождением, навигацией и консультированием в сфере образования (%)
	30,0
	2023
	0,0
	0,0
	УО

	40,0
	2024
	0,0
	0,0

	50,0
	2025
	0,0
	0,0

	Итого по городской целевой программе
	2023
	414,1
	414,1

	2024
	228,1
	228,1

	2025
	228,1
	228,1

image1.wmf